
 

Pagina 1 di 3           SERVIZIO TECNICO 

      Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA     

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 292  DEL 09/05/2017    
 

 

Oggetto Manutenzione ordinaria degli impianti di condizionamento autonomi tipo 

split system, di varia tecnologia e potenza, mono split e multi split, 

installati presso il presidio ospedaliero SS. Annunziata dell'Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari CIG Z1B1E7128C –  Affidamento del 

Servizio – 

Struttura  Servizio Tecnico 

Responsabile di Struttura Ing. Roberto Manca 

Responsabile del 

Procedimento 

Ing. Roberto Manca 

Estensore Dott. Paolo Di Benedetto 

 

Importo previsto 

(costo e/o 

investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 5.102,81 A507010102   

Manutenzioni e 

riparazioni impianti e 

macchinari 

programmate 

2017 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

1 1 Dichiarazione inderogabilità 

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 

  

 
 

X 

PDET/2017/305 



 

Pagina 2 di 3           SERVIZIO TECNICO 

      Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Ing. Roberto Gino Manca) 

 

VISTO  il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTA la  Legge Regionale  n. 17 del  27 luglio 2016:  “Istituzione dell'Azienda per la tutela della salute 

(ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio 

sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 e alla legge regionale 17 

novembre 2014, n. 23; 

VISTO il D. Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i; 

VISTA  la deliberazione n. 508 adottata dal Commissario Straordinario in data 30/12/2015 nella quale 

sono state fissate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per il Servizio Tecnico; 

;DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del Servizio 

Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei Procedimenti del 

Servizio Tecnico. 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO  che in data 01 Gennaio 2016 il presidio degli Ospedali denominati “Santissima Annunziata” è 

passato sotto la competenza dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

PREMESSO  che la  Ditta Lovisi Srl di Sassari è l’attuale appaltatore del servizio di manutenzione ordinaria 

degli impianti di condizionamento autonomi tipo split system di varia tipologia e potenza mono 

split e multisplit, installati presso gli stabili gestiti dall’Azienda ospedaliero universitaria di 

Sassari  siti in viale San Pietro . 

 

TENUTO CONTO  che in data 15 febbraio 2017 l’AOU di Sassari ha attivato le procedure per l’adesione alla 

convenzione CONSIP relativa al Multiservizio tecnologico integrato con fornitura di energia per 

gli edifici in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni sanitarie (MIES) e nel quale 

sono comprese anche le manutenzioni degli impianti di condizionamento autonomi; 

 

CONSIDERATO  che, nelle more della definizione dell’iter procedurale per l’adesione dell’ AOU di Sassari alla 

convenzione CONSIP – MIES, risulta necessario garantire la manutenzione dei condizionatori 

autonomi anche per presidio ospedaliero “Santissima Annunziata” che attualmente non risulta 

essere coperto dal servizio. 

 

CONSIDERATA  l’urgenza di effettuare la  manutenzione degli impianti prima della stagione estiva e considerato 

il breve periodo di affidamento dell’incarico , da maggio a settembre 2017, si è ritenuto di 

opportuno  di chiedere alla ditta LOVISI la propria disponibilità ad accettare l’affidamento del 

servizio in oggetto ,  
 

DATO ATTO che la ditta LOVISI Srl, con protocollo PG /2017/10342 del 03/05/2017, ha fornito la propria 

formale accettazione per lo svolgimento del servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di 

condizionamento autonomi tipo split system, di varia tecnologia e potenza, mono split e multi 

split, installati presso il presidio ospedaliero SS. Annunziata agli stessi patti, prezzi e condizioni 

previsti per il servizio analogo che già svolge presso le Cliniche del viale San Pietro, affidatogli 

con la delibera n° 177 del 30/04/2015 ; 

 

DATO ATTO che il servizio dovrà essere svolto per cinque mesi dal mese di maggio fino al 30 settembre 

2017. 
 



 

Pagina 3 di 3           SERVIZIO TECNICO 

      Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

DATO ATTO  che l’importo di spesa per la manutenzioni degli impianti autonomi ammonta 

complessivamente a € 3.885,03 a cui dovranno essere aggiunti gli oneri della sicurezza di € 

297,60 per un totale di € 4.182,63 oltre l’IVA di legge, quindi € 5.102,81 IVA compresa; 

 

DATO ATTO che secondo quanto previsto dalla vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

(legge n. 136/2010)  è stato richiesto tramite portale ANAC il CIG Z1B1E7128C 

 

ATTESTATO che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget assegnato alla 

struttura, di cui al conto di spesa  A507010102  Manutenzioni e riparazioni impianti e 

macchinari programmate “ del Bilancio 2017. 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 

DI AFFIDARE alla ditta LOVISI Srl ,  sede legale in Sassari nella zona industriale Predda Niedda Nord strada 28, 

P.IVA 02041870904,  il servizio di “Manutenzione ordinaria degli impianti di condizionamento 

autonomi tipo split system, di varia tecnologia e potenza, mono split e multi split, installati 

presso il presidio ospedaliero SS. Annunziata dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari” 

per cinque mesi da maggio a settembre  2017”;  

 

DI DARE ATTO che la spesa relativa che dovrà gravare sul conto di spesa n° A507010102  Manutenzioni e 

riparazioni impianti e macchinari programmate del corrente esercizio finanziario è pari a un 

importo complessivo di € 5.102,81 iva al 22% compresa 

 

DI COMUNICARE  copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 

rappresentante di essa in luogo del contratto.  

 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la presente determinazione vale anche da informativa obbligatoria in 

merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 

3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, 

ecc…) e negli eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il 

codice CIG Z1B1E7128C e le clausole previste dalle suddette normative. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget di spesa 

annua assegnata  

 

Nome Struttura: Servizio Tecnico 

Sigla  Responsabile:  f.to  Ing. Roberto Gino Manca_______________ 

 

Estensore: Coll. Amm. Dott. Paolo Di Benedetto 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei conti di 

costo del sistema budgetario autorizzato   

 

f.to Dott.ssa  Rosa Maria Bellu 

 

________________________ 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di  Sassari dal 09/05/2017 

per la durata di quindici giorni 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

 

                                                             f.to (Dott.ssa Chiara Seazzu)___________________________ 

 


